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Punkt 1: Temadrøftelse om børnehospice # (kl. 13.30-14.30)

1-00-17-17

Sagsfremstilling
På seneste møde i hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget var der en drøftelse af børnehospice i Region
Midtjylland. Som opfølgning er der planlagt en fælles temadrøftelse for de to udvalg.
 
Programmet for temadrøftelsen tager udgangspunkt i behovet for et børnehospice og faglige afhængigheder mellem
et hospice, en børneafdeling samt palliative teams.
 
Programmet er tilrettelagt således, at der er ca. 5-10 min. oplæg og herefter 10-15 min. drøftelse med udvalgene.
 
Program
 

Kl. 13.30-13.35 Velkomst
Ved Henrik Gottlieb Hansen, formand hospitalsudvalget

  

Kl. 13.35-13.55 Børnehospice Sankt Lukas Stiftelsen.
Oplæg ved direktør Søren Bønløkke og hospicechef Thomas Feveile.

  

Kl. 13.55-14.15 Enhed for lindrende behandling, Aarhus Universitetshospital
Oplæg ved Bodil Abild Jespersen, overlæge

  

Kl. 14.15-14.30 Fenrishus
Oplæg ved Jannie Falk Bjerregaard, afdelingsleder Fenrishus.

 

Beslutning
Hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget fik oplæg om enheden for lindrende behandling ved Aarhus
Universitetshospital. Overlæge Bodil Abild Jespersen orienterede om, hvordan enheden arbejder med
børnepalliation/smertelindring. Der er oprettet et tværfagligt børnepalliativt team i Region Midtjylland. Teamet er et
udgående tilbud til børn og unge i alderen 0-18 år, som har en livstruende eller livsbegrænsende sygdom med
kompleks palliativ problemstilling af fysisk, psykisk, social og åndelig karakter.
Teamet er specialiseret i at yde smertelindring, støtte og vejleding i barnets eget hjem.
 
Udvalgene drøftede behovet for børnehospice set i forhold til den indsats, som det børnepalliative team leverer i
dag. Derudover drøftede udvalgene målgruppen for børnehospice, herunder forskelle mellem børnehospice og
voksenhospice.
 
Efterfølgende fik udvalgene et oplæg fra døgninstitutionen Fenrishus. Afdelingsleder Jannie Falk Bjerregaard fortalte
om, hvordan Fenrishus i dag arbejder med børn og unge i alderen 0-18 år med multiple funktionsnedsættelser,
herunder børn og unge i den terminale fase. Fenrishus fokuserer på at favne hele barnets familie. Det vil sige, at
søskende og andre familiemedlemmer inddrages i behandlingen af det syge barn. Fokus er på at støtte og hjælpe
familien med at få en så normal hverdag som muligt i ofte langvarige og komplekse sygdomsforløb. Fenrishus
samarbejder med det børnepalliative team samt Lukashuset (børnehospice) i København.
 
Udvalgene drøftede rammer for placering af et børnehospice i Region Midtjylland, herunder nærhed til
specialiserede børnepalliative kompetencer, børneafdelinger m.v.
 
Afslutningsvist fik udvalgene et oplæg om Lukashuset, børnehospice Sank Lukas Stiftelsen i København. Direktør
Søren Bønløkke og hospicechef Thomas Feveile fortalte om, hvordan Lukashuset blev stiftet for snart halvanden år
siden, herunder erfaringer, udfordringer, m.v. Lukashuset har fire børnehospicepladser. Huset er efterspurgt, og der
har været fuld belægning i 2017. Lukashuset tilbyder pleje, omsorg og lindrende behandling til børn og unge
med livstruende sygdom og deres familier. Der er fokus på, at når et barn indlægges, så tages der hånd om hele
familien. Indlæggelsen tilrettelægges derfor efter den enkelte families behov.
 
Behandlingen varetages af et tværfagligt samarbejde af overlæger, sygeplejersker, fysioterapeut, psykolog,
socialrådgiver, præst, pædagog og hus-kunstner/musiker. Ophold på Lukashuset er gratis, og der modtages
patienter fra hele landet.



 
Udvalgene drøftede økonomi og fysiske rammer i forbindelse med etablering og drift af et børnehospice.
 
Signe Lund Jensen, Ole R. Andersen og Lars Møller Pedersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.
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